
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS TARYBOS 

NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS 

DIREKTORIAUS 2011 M. SPALIO 10 D. ĮSAKYMO NR. 1V-960 „DĖL PRIEIGOS, 

ĮSKAITANT TINKLŲ SUJUNGIMĄ, SUTEIKIMO IR TEIKIMO TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO “ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

1. Teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai 

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos tarybos nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus 2011 m. spalio 10 d. įsakymo Nr. 1V-960 „Dėl Prieigos, 

įskaitant tinklų sujungimą, suteikimo ir teikimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu (toliau – 

Projektas) siekiama reglamentuoti vardinių trumpųjų žinučių (toliau – vardinės SMS), kai siuntėjo 

laukelyje nurodoma raidinė numeracija (angl. Alphanumeric), o ne ryšio numeris, siuntimą galutiniams 

viešųjų elektroninių ryšių paslaugų gavėjams (toliau – galutiniais paslaugų gavėjai), ryšio  numerių 

blokavimą bei DNS (angl. Domain Name System) filtravimą dėl apgaulingų interneto svetainių 

blokavimo. 

Remiantis Lietuvos policijos informacija,  2021-2022 m. per metus padaroma vidutiniškai apie 

550 nusikalstamų veikų, kurių padarymo įrankiai ir priemonės yra telefonai, šiomis nusikalstamomis 

veikomis per metus padaroma vidutiniškai 987 tūkst. Eur turtinė žala. Apie 13 proc.  nustatytų 

sukčiavimo atvejų 2022 m. buvo atlikti trumpųjų žinučių pagalba. Projektas parengtas siekiant mažinti 

nusikaltimų mastą elektroninėje erdvėje.  

 

 

2. Teisės akto projekto rengėjai 

Projektą parengė Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos (toliau – RRT) 

Elektroninių ryšių išteklių valdymo grupės (vadovė Jorūnė Mikulėnaitė-Baušienė, tel. 

+370 620 81 614, el. paštas jorune.mikulenaite@rrt.lt) patarėjas Darijus Mickus (tel. +370 610 11 319, 

el. paštas darijus.mickus@rrt.lt), RRT Elektroninių ryšių reguliavimo grupės (vadovė Jurga 

Grudzinskaitė-Gainovskė, tel. +370 620 81 614, el. paštas jurga.gainovske@rrt.lt) patarėjas 

Mindaugas Stankevičius (tel. +370 659 78 072, el. paštas mindaugas.stankevicius@rrt.lt) ir RRT Teisės 

ir vartotojų teisių apsaugos grupės (vadovė Lina Rainienė, tel. +370 686 10 872, el. paštas 

lina.rainiene@rrt.lt) vyriausioji specialistė Kristina Baltauskienė (tel. +370 659 78 090, el. paštas 

kristina.baltauskiene@rrt.lt). 

 

 

3. Dabartinis teisės akto projekte aptartų teisinių santykių reglamentavimas  

Projekte reglamentuojami teisiniai santykiai nebuvo reglamentuoti. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama  

Projektu numatomas naujas reglamentavimas dėl vardinių SMS siuntimo, kai operatoriai 

privalo sudaryti technines sąlygas vardinių SMS siuntėjams apsaugoti savo naudojamus vardus ir 

užtikrinti, kad apsaugoti vardai nebus naudojami kenkėjiškų pranešimų siuntimui. Vardinių SMS 

siuntėjai (tokie kaip valstybės institucijos, bankai, kurie teikia paslaugas ar informaciją  galutiniams 

paslaugų gavėjams pasitelkdami vardines SMS) galės užtikrinti savo paslaugų patikimumą galutiniams 

paslaugų gavėjams. 

Projektu nustatomi papildomi su telefono ryšio numeracija susiję reikalavimai, kai skambinama 

iš fiksuotojo ryšio numerių, naudojamų už Lietuvos Respublikos teritorijos ribų, kai skambučiai 

inicijuojami iš ryšio numerių, kurie nėra paskirti jokiam asmeniui, ar kai vykdomi tarptautinio 

tarptinklinio ryšio (angl. roaming), nors ryšio numerio naudotojas nėra išvykęs iš Lietuvos Respublikos 

teritorijos. 

Projektu taip pat nustatomas reikalavimas operatoriams, teikiantiems interneto prieigos 

paslaugas, naudoti Nacionalinio kibernetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos ministerijos 

nustatytų žalingų interneto resursų sąrašą, remiantis kuriuo operatorius, atlikęs DNS užklausų 



2 

 

 

 

filtravimą, privalo nedelsiant blokuoti prieigą prie minėtų resursų. Šis filtras teiks papildomą apsaugą 

nuo kenksmingų nuorodų atidarymo, kurios siunčiamos vardinėse SMS. 

 

 

5. Galimos neigiamos priimto teisės akto projekto pasekmės ir priemonės, kurių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta  

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 
 

6. Informacija apie tai, ar parengtu teisės akto projektu yra nustatomas naujas arba 

keičiamas esamas ūkio subjektų veiklos reglamentavimas ir (ar) priežiūros teisinis reguliavimas 

(jei taip, informacija apie tai, ar parengtam teisės akto projektui yra taikytina dviejų datų 

taisyklė)  

Projektu keičiamas ūkio subjektų veiklos reglamentavimas. Projektui dviejų datų taisyklės 

siūloma netaikyti dėl neatidėliotino poreikio spręsti nusikaltimų elektroninėje erdvėje mastą. 

 

7. Teisės akto inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus parengtą teisės akto projektą 

Priėmus projektą, naujų teisės aktų priimti, galiojančių teisės aktų pakeisti ar panaikinti 

nereikės. 

 

 

8. Parengto teisės akto projekto santykis su Europos Sąjungos teisės aktais, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programa, strateginiais dokumentais bei kitais teisės aktais 

Projektas neprieštarauja Europos Sąjungos teisės aktams, Vyriausybės programai, 

strateginiams dokumentams ir kitiems teisės aktams. 

 

9. Viešos konsultacijos rezultatai (gautos pastabos ir (ar) pasiūlymai iš kitų institucijų, 

visuomenės, atsižvelgta į jas ar ne) 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymo 11 straipsnio 1, 3 dalimis ir 5 

dalies 3 punktu, Projektas yra skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje 5 darbo dienų viešai konsultacijai. Atskirų konsultacijų su visuomene 

nenumatoma. 

Gautos pastabos ir (ar) pasiūlymai bus įvertinti pasibaigus viešai konsultacijai. 

 

10. Informacija apie notifikavimą (pranešimą) Europos Komisijai per Lietuvos 

standartizacijos departamentą (nurodyti, kada pateikta Lietuvos standartizacijos departamentui, 

ar buvo gautos pastabos ir (arba) pasiūlymai, atsižvelgta į jas ar ne) 

Projekto nereikia notifikuoti Europos Komisijai per Lietuvos standartizacijos departamentą. 

 

 

11. Išvada apie teisės akto poveikį korupcijos pasireiškimo tikimybei 

Projektas neturės poveikio korupcijos pasireiškimo tikimybei. 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



3 

 

 

 

 
 


